

证券代码：002747

证券简称：埃斯顿

公告编号：2024-052 号

南京埃斯顿自动化股份有限公司

2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	埃斯顿	股票代码	002747
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	何灵军	肖婷婷	
办公地址	南京市江宁区吉印大道 1888 号（江宁开发区）	南京市江宁区吉印大道 1888 号（江宁开发区）	
电话	025-52785597	025-52785597	
电子信箱	zqb@estun.com	zqb@estun.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	2,169,074,626.04	2,241,078,937.93	-3.21%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-73,415,999.71	97,402,794.21	-175.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-96,991,580.97	69,226,259.12	-240.11%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-342,189,546.99	-92,097,846.90	-271.55%
基本每股收益（元/股）	-0.08	0.11	-172.37%
稀释每股收益（元/股）	-0.08	0.11	-172.37%
加权平均净资产收益率	-2.77%	3.55%	-6.32%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	10,394,719,918.59	10,081,500,504.19	3.11%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,574,502,684.89	2,698,612,836.87	-4.60%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	94,662	报告期末表决权恢复的优先股 股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押、标记或冻结情 况	
					股份状态	数量
南京派雷斯特科技有限公司	境内非国有法人	29.31%	254,894,742	0	不适用	0
吴波	境内自然人	12.65%	109,960,000	82,470,000	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	7.15%	62,143,672	0	不适用	0
中国人寿保险股份有限公司 —传统—普通保险产品— 005L—CT001 沪	其他	0.88%	7,638,512	0	不适用	0
南京埃斯顿自动化股份有限 公司—第一期暨 2022 年员 工持股计划	其他	0.77%	6,727,400	0	不适用	0
南京埃斯顿投资有限公司	境内非国有法人	0.70%	6,060,486	0	不适用	0
中国银行股份有限公司—招 商安华债券型证券投资基金	其他	0.32%	2,798,000	0	不适用	0
中国人寿保险股份有限公司 —分红—个人分红—005L— FH002 沪	其他	0.31%	2,687,500	0	不适用	0
中国人寿保险股份有限公司 —万能—国寿瑞安	其他	0.28%	2,399,906	0	不适用	0
招商银行股份有限公司—南 方中证 1000 交易型开放式 指数证券投资基金	其他	0.27%	2,343,500	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	(1) 吴波先生直接持有公司 109,960,000 股股份，占公司股本总额的比例为 12.65%，与吴波先生构成一致行动关系的派雷斯特持有公司 254,894,742 股股份，占公司总股本的比例为 29.31%。吴波先生及其一致行动人派雷斯特合计持有公司 364,854,742 股股份，占公司股本总额的 41.96%。(2) 未知上述其他股东之间是否存在关联关系，未知其是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

报告期内，公司的经营情况分析如下：

1、报告期，公司实现销售收入 21.69 亿元，同比下降 3.21%，其中：工业机器人及智能制造业务收入 16.53 亿元，同比下降 4.55%；自动化核心部件业务收入 5.16 亿元，同比增长约 1.33%。国内业务收入 14.36 亿元，同比下降 9.4%，收入占比 66.21%；海外业务收入 7.33 亿元，同比增长 11.74%，收入占比提升至 33.79%。

报告期内，公司通过向解决方案转型不断拓展应用场景，针对不同细分市场为特定客户进行定制化开发，自动化核心部件业务保持了平稳增长。受到光伏等下游行业市场需求减少及市场竞争加剧的影响，造成工业机器人及智能制造业务收入下降；但在汽车、金属加工、电子等应用领域保持了高速增长，2024 年上半年公司工业机器人市场出货量仍保持了约 10%的同比增长，高于行业市场增速，位列中国工业机器人市场出货量排名第二，国产品牌出货量第一。

报告期内，公司正在加快全球化业务布局，加大对欧洲、中东、东南亚、北美等市场的开拓，通过组建国际化业务团队，加快产品出海，未来海外市场将有望成为公司新的业务增长点。

2、公司整体毛利率为 29.33%，同比下降 3.76 个百分点，其中：工业机器人及智能制造业务毛利率为 28.13%，同比下降 5.31 个百分点；自动化核心部件业务毛利率为 33.17%，同比上升 1.27 个百分点。

报告期内，由于光伏行业的严重下滑及市场竞争进一步加剧，造成毛利率有所下滑。公司正积极加大新产品的开发，增强产品差异化竞争力，以及通过优化供应链、提升原材料国产替代、实施制造精益管理等降本增效措施，逐步改善公司毛利率水平。

3、公司归属母公司净利润为-7,341.60 万元，同比下降 175.37%；扣除非经常性损益后的归属母公司净利润为-9,699.16 万元，同比下降 240.11%。报告期，公司息税折旧摊销前利润（EBITDA）为 6,626.13 万元。

报告期内，由于需求下滑，投资放缓及市场竞争加剧，收入增长不及预期、毛利率下滑、人员费用增长、折旧摊销等固定成本费用增加，对公司净利润产生较大影响。公司为构建长期发展核心竞争力，继续保持了高研发投入，在全球

研发体系、销售网络、生产能力及人才储备等方面投入较大。下半年公司将加大业务拓展力度，努力实现公司全年业务同比增长，通过降本增效及强化预算费用管理提升公司的盈利能力。

4、经营性现金流量净额为-34,218.95 万元，同比下降 271.55%。报告期内，公司毛利率下降，原材料占比上升，采购付现支出增加，同时人员费用支付增加等因素，使得经营性活动现金流出增加较多。公司将通过加强应收账款回收力度、优化供应链，加强库存管理，控制成本费用，加快资金周转率，降低资金占用，提升经营性现金流管理。

5、研发费用持续高投入，报告期内，公司总体研发投入约 2.44 亿，占销售收入比例达到 11.24%。公司秉承“从跟随到超越”的战略目标，坚持长期主义，持续多年大力投入研发，是公司保持技术创新领先优势的重要保障。公司始终坚持系统级的正向研发战略，以客户的需求及价值体现作为技术及产品研发的方向，聚焦高端应用场景，打造更高端、高效的先进“智”造设备。